



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXII — № 178

Sroda 28 Czerwca 1939

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronie 6 szpalt) w tekście gr. 50. zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Walka... komunikatów sowieckich i japońskich Nowa bitwa powietrzna w oświetleniu sztabów obu stron

KOMUNIKAT SOWIECKI O NOWEJ BITWIE POWIETRZ- NEJ.

Agencja TASS podaje: Według wiadomości, otrzymanych ze sztabu wojsk mongolsko - sowieckich w republice ludowej Mongolii, lotnictwo japońskie w sile ok. 60 samolotów myśliwskich naruszyło 26 czerwca ponownie granicę w rejonie jeziora Buirnur. Walka powietrzna, w której wzięło udział 50 samolotów sowiecko-mongolskich, toczyła się na terytorium ludowej republiki Mongolii w rejonie Mongolryba. Zacięta walka, która trwała około 2 godzin, zakończyła się porażką lotnictwa japońskiego, które uciekło z pola walki, ścigane przez myśliwskie samoloty sowiecko - mongolskie aż do rejonu Ganszjur. W czasie walki zni-

szczono 25 japońskich samolotów myśliwskich. Po walce nie powróciły do swoich baz trzy myśliwskie samoloty sowiecko - mongolskie.

TA SAMA BITWA W OŚWIETLENIU KOMUNIKATU JAPANEJSKIEGO.

Agencja Domei podaje, że w poniedziałek o godz. 17-ej 60 samolotów sowiecko - mongolskich przekroczyło granicę w rejonie jeziora Buir i przeleciało nad zachodnią częścią Mandżukuo. Trzy samoloty japońskie wszczęły zaciętą walkę, podczas której strąciły 6 samolotów nieprzyjacielskich. Depesza dodaje, że samoloty japońskie powróciły normalnie do swych baz, zmuszając 60 samolotów sowiecko - mongolskich

do powrotu. Jest to oczywiście zbyt zabawne, aby było prawdziwe.



PATROL SOWIECKI NA GRANICY MANDŻURII.

Sytuacja w Tientsinie

Nowy zatarg japońsko - brytyjski o blokadę Fukien

Urzednicy chińscy, zatrudnieni przez angielskie władze w Tientsinie otrzymują wciąż listy, grożące represjami w stosunku do ich rodzin, przebywających na tery-

torium chińskim, o ile nie porzucą oni służby u Anglików. Prócz braku mięsa, mleka, jarzyn, ryb i lodu odczuwa się obecnie również brak węgla, którego zapasy, przeznaczone dla koncesji angielskiej, znajdują się na terytorium chińskim. Rewizja statków została zastrzeżona od soboty. Każdy pasażer musi wypełnić formularz, wskazując imię, nazwisko, kierunek i przyczynę podróży.

JAPONIA ZAPOWIADA BLOKADĘ FUKIEN

Japoński konsul generalny w Szanghaju wręczył wczoraj rano generalnemu konsulowi duńskiemu, jako dziekanowi korpusu konsularnego notę, zawiadamiającą, że flota japońska rozpoczęła nowe operacje pod Fuczau i Wenczau w prowincji Fukien. Nota domaga się, by okręty wojenne i statki handlowe obcych państw omijały powyższe strefy i wycofały się z nich do południa 29 b. m. Nota oświadcza

w końcu, iż flota japońska nie bierze na siebie odpowiedzialności za następstwa niezastosowania się do zarządzeń japońskich.

ANGLIA NIE UZNAJE BLOKADY FUKIEN

Reuter donosi z Szanghaju, że władze angielskie odmówiły zastośowania się do żądania Japończyków, aby wszystkie obecne okręty i statki opuściły Fuczau i Wenczau przed czwartkiem godz. 12. Równocześnie Anglia poinformowała, że czyni Japończyków odpowiedzialnymi za wszelkie naruszenia życia lub mienia obywateli brytyjskich w czasie działań wojennych.

BEZNADZIEJNE ROZMOWY Z ARITĄ

Reuter donosi z Tokio, że ambasador brytyjski w Tokio sir Robert Craige odwiedził ministra spraw zagranicznych Japonii Aritę. Rozmowa ta została postanowiona w celu omówienia podstawy rokowań o załatwienie sprawy Tientsinu.

Uchwała, która będzie miała olbrzymie konsekwencje

Walka o srebro Meksyku i Chin

Senat amerykański uchwalił na wniosek Townsenda anulować skutki t. zw. „silver act”, upoważniającego prezydenta do nabywania zagranicą srebra oraz ustalające

go ilości srebra, jakie skarż może zdobywać proporcjonalnie do zapasów złota. Uchwała ta godzi w prerogatywy Rządu Prezydenta Roosevelta i może wywołać olbrzymie konsekwencje międzynarodowe.

**

Wiadomość o przyjęciu przez senat amerykański poprawki Townsenda do „Silver Act” wywołała w meksykańskich kołach silne wrażenie. W Meksyku żywią jednak nadzieję, że izba reprezentantów odrzuci poprawkę lub też prezydent Roosevelt skorzysta z prawa weta. Sparaliżowanie eksportu srebra meksykańskiego spowodowało by bezrobocie około 100 tys. górników, zatrudnianych obecnie w 50 kopalniach. Osobistości, stojące blisko rządu meksykańskiego, zgodnie oświadczają, że prez. Roosevelt nie może zgodzić się na poprawkę Townsenda, gdyż WYDAWAŁA BY ONA CHINY NA PASTWĘ JAPONII, A RYNEK MEKSYKAŃSKI ODDAŁA BY WPLYWOM NIEMIEC I WŁOCH.

Roosevelt domaga się kategorycznie natychmiastowej rewizji ustawy o neutralności Ameryki

Pomimo szeregu doniosłych kwestii wewnętrznych, zwłaszcza finansowych, które Kongres (Parlament amerykański) musi załatwić przed feriami parlamentarnymi, Rząd Prezydenta Roosevelta ze wzrastającym naciskiem domaga się rewizji ustawy o neutralności. W razie gdyby Kongres odrzucił się nie powziawszy decyzji w tej sprawie, Prezydent Roosevelt, według wiadomości, że źródła dobrze poinformowanych, postanowi zwołanie niezwłoczne Kongresu na sesję nadzwyczajną.

Jak przewidują, Izba Reprezentantów przyjmie projekt Blooma, niepewność jednak istnieje nadal co do stanowiska Senatu. Opozycja w Izbie wyższej jest w dalszym ciągu w mniejszości, którą Rząd ocenia nie więcej niż na 20 do 30 głosów. Jednakowoż wśród tych przedstawicieli opozycji znajdują się osobistości, cieszące się dużą powagą. Co się tyczy prasy, to nie mał w całości wypowiada się ona za rewizję, z wyjątkiem jedynie pewnych dzienników, jak np. grupy Hearsta, które domagają się od swych czytelników wywarcia na Kongres nacisku w celu odrzucenia projektu Blooma.

Wczoraj odbyło się poufne posiedzenie przedstawicieli demokratów, członków komisji spraw zagranicznych Izby reprezentantów. Przedmiotem obrad było

przygotowanie debaty w sprawie nad wycofaniem z projektu ustawy klauzuli, nadającej prezydentowi władzę dyskrecyjną określenia stref działań wojennych, do których nie wolno będzie udawać się w razie wojny statkom i obywatelom amerykańskim.

Moralne poparcie dla Japonii, materialna pomoc dla Chin

Dwuznaczna polityka 3-ej Rzeszy na Dalekim Wschodzie

„Daily Express” podaje rewelacyjne fakty na dowód dwuznacznej polityki Rzeszy na Dalekim Wschodzie, gdzie z jednej strony Niemcy udzielają moralnego poparcia Japonii, a z drugiej dają Chinom pomoc materialną.

Jak donosi dziennik, w najwyższym trybunale w Hong-Kongu odbyła się wczoraj rozprawa znanej tamtejszej firmy niemieckiej „Augsburg et Co”, od której Rząd chiński domagał się odszkodowania z tego względu, że 10.000 niemieckich marek gazowych, niedawno dostarczonych, nie odpowiadało wymaganiom. Świadkowie, przesłuchani w tym procesie, ujawnili, że w jednym z transportów,

załatwianych przez firmę „Augsburg et Co”, znajdowało się 8 tys. 75 milimetrowych szrapneli wartości 42.400 dol., które przybyły do Chin z Niemiec przez Hamburg.

Sprawa ta wywołała zainteresowanie wobec faktu, że niemieckie transporty broni do Chin znacznie ostatnio wzrosły i to w czasie, gdy Berlin nalegał na Japonię, aby

przystąpiła do sojuszu wojskowego osi. W Hong-Kongu znajdują się znaczne transporty broni z Niemiec, które są tam magazynowane, oczekując odtransportowania do Chin. Również przeważną część amunicji, nadchodzącą drogą lądową z Burmy i Sajgonu, jest pochodzenia niemieckiego.

Korespondent „Daily Express” twierdzi na podstawie informacji ze źródeł chińskich, że Hamburg zaopatruje Chiny w więcej niż połowę amunicji, rewolwerów, miotaczy min i moździerzy. Poza tym do Chin wciąż jeszcze nadchodzi znaczne transporty z zakładów czeskiej Słody. Zakłady te są obecnie pod kontrolą hitlerowców, ale Niemcy bynajmniej nie pragną, aby kontrakty czeskiego przemysłu z Chinami zostały rozwiązane.

Dyscyplina pracy w Związku sowieckim

Moskiewska „Prawda” w artykule Moskatowa, nawołując do wzmocnienia dyscypliny pracy, stwierdza, że istnieją liczne przedsiębiorstwa, gdzie wskutek braku należytej walki o dyscyplinę pracy i prawidłową organizację produkcji szereży się płynność siły robotniczej oraz nieusprawiedliwione opuszczenie pracy przez robotników.

Wielu robotników opuszcza pracę umyślnie, by uzyskać zwolnienie przez zarząd fabryki i w ten sposób mieć możliwość znalezienia sobie bardziej korzystnych warunków

pracy w innym miejscu. Kombinacje te są możliwe, gdyż książeczki pracy nie są jeszcze wszędzie wprowadzone, a tam gdzie zostały wprowadzone nie ma adnotacji o poprzednich miejscach pracy. Korzystają z tego różne przedsiębiorstwa, które przyciągają do siebie robotników z innych fabryk, proponując im lepsze warunki. Wszystko to razem wpływa na zwiększenie się płynności siły robotniczej oraz na dezorganizację produkcji. (PAT)

Próby wydobywania zatopionego okrętu

W śródeż wzniesione zostaną prace nad wydobywaniem łodzi podwodnej „Thetis”. Dla ułatwienia pracy, aby morze było spokojne, wszyst-

kie statki będą musiały płynąć w odległości co najmniej 5 mil od miejsca, gdzie znajduje się zatopiona łódź.

Walka z propagandą hitlerowską we Francji

Dziennik urzędowy Francji ogłosił wczoraj dekret, zakazujący rozpowszechniania, sprzedaży, przechowywania lub wystawiania w celach propagandowych ulotek pochodzenia lub inspiracji zagranicznej, mogących szkodliwie interesów narodowemu. Naruszenie tego de-

krety pociąga za sobą karę więzienia od 6 mies. do roku i grzywnę od 1000 do 10.000 franków. Ponadto orzeczona być może kara pozbawienia praw obywatelskich i rodzinnych na przeciąg lat od 5 do 10, jak również zakaz pobytu we Francji.

Terror w Palestynie

W Haifie zamordowany został przez swego współwyznawcę Arab, podejrzany o współdziałanie z policją. Ponadto w jednym z domów

dzielnicy arabskiej nastąpił wybuch bomby, który zranił 3 osoby. W Jerozolimie nieznanymi sprawcami zamordował Araba.

Sytuacja na Dalekim Wschodzie staje się coraz bardziej niepokojąca

13-ty dzień blokady Tientsinu

Zaostrzenie sytuacji w Swatau-Walki na granicy sowiecko-mandżurskiej

Sytuacja w Tientsinie staje się z każdym dniem coraz bardziej niepokojąca i Rząd brytyjski będzie zmuszony podjąć akcję odwetu, która oczywiście jeszcze bardziej zaostrzy sytuację.

W Tientsinie po 13 dniach blokady zaznaczył się brak żywności. Szpitale odczuwają brak mleka. Tymczasem — jak dochodzą wiadomości z terenu koncesji — władze japońskie zdecydowały się wzmocnić blokadę Tientsinu w celu zmuszenia rządów koncesji francuskiej i brytyjskiej do uznania żądań wysuwanych przez Japończyków.

Rząd Pekinu domaga się od władz koncesji współpracy w zwalczaniu „elementów komunistycznych” i sprzyjających Czang-Kai-Szekowi oraz w zwalczaniu pieniądza emitowanego przez Rząd chiński. Poza tym władze japońskie zarządziły, że począwszy od 30 b. m. Chińczykom, którzy nie otrzymają specjalnych przepustek, będzie wbroniony wstęp do koncesji.

Równoległe do tych zarządzeń politycznych władze japońskie prowadzą energiczną propagandę antybrytyjską. We wszystkich miastach chińskich jeżdżą specjalne samochody zainstalowanymi głośnikami, transmitującymi przemówienia antybrytyjskie.

W poniedziałek władze japońskie po raz pierwszy od rozpoczęcia blokady koncesji zatrzymały przez 45 minut wojskowy samochód ciężarowy, wiozący żywność dla oddziałów brytyjskich i eskortowany przez 10 żołnierzy. Jak wiadomo, dotychczas transporty wojskowe nie napotykały na bezpośrednie trudności ze strony japońskiej. Próba zatrzymania transportu wojskowego uważana jest w kołach brytyjskich za dowód zaostrzenia się sytuacji.

CHAMBERLAIN MA JESZCZE WCIĄŻ NADZIEJĘ...

Premier Chamberlain zapytany w poniedziałek w Izbie Gmin o sytuację na Dalekim Wschodzie oświadczył, że sytuacja w Tientsinie nie uległa zmianie. Lord Hall-

POMADKI DO UST SZACHA

gwarantuje piękny i pomysłowy ust. Wyrabiane w naturalnych odcieniach. J. SZACH Warszawa

Pod hitlerowską okupacją 50.000 Czechów w obozach koncentracyjnych

Aresztowania w Czechach i na Morawach nie ustają. Jak podają nawet źródła niemieckie, od marca b. r. aresztowano 50.000 Czechów, z których większość zesłano na roboty przymusowe do Niemiec, część zaś osadzono w obozach koncentracyjnych. W pierwszych dniach okupacji aresztowano nawet dzieci do lat 14.

BURMISTRZ KŁADNA POPELNIA SAMOBÓJSTWO.

Z Pragi donoszą, że burmistrz Kładna, aresztowany bezpośrednio po zabójstwie żandarma niemieckiego i traktowany przez władze okupacyjne jako zakładnik popełnił samobójstwo.

Aresztowani w związku z tym

BEZ BOLU SKUTECZNIE USUWA ODCISKI BRODAWKI I ZGRUBIENIA SKÓRY. KLAWIOL DR. KOWALSKI

fax wezwał do siebie ambasadora japońskiego w Londynie i w jak najstrzeższy sposób zwrócił mu uwagę na brutalne traktowanie obywateli angielskich, pragnących wyjść poza obręb koncesji. Ambasador brytyjski w Tokio uczynił podobne demarche wobec japońskiego ministra spraw zagranicznych, z którym omawiał obecną sytuację. „Mam pewne przyczyny do wyrażenia nadziei — oświadczył dalej Chamberlain — że rozmowy te doprowadzić mogą do porozumienia w sprawie Tientsinu i dlatego, nalegając by brutalne traktowanie obywateli brytyjskich przez lokalne władze wojskowe ustało, nie chcę powiedzieć niczego, co mogłoby przesądzić w ujemny sposób szanse zadawalniającego załatwienia tej sprawy z rządem japońskim”.

„ZABAWY” JAPONSKICH ZOŁDAKÓW.

Korespondent agencji Reutersa w Tientsinie donosi, iż w koncesji brytyjskiej panuje wielkie oburzenie z powodu faktu rozebrania do naga podczas rewizji pani Finley,

z pochodzenia Niemki, żony Anglika. Ta nadmierne szczegółowa rewizja osobista przeprowadzona została przez patrol japoński publicznie na ulicy w wejścia do koncesji, w obecności tłumy tubylców, żywo komentujących ten incydent.

PROTEST BRYTYJSKI

Reuter dowiaduje się, iż ambasador brytyjski w Tokio złożył jaknajenergiczniejszy protest z powodu ostatnich incydentów w Tientsinie, gdzie obywatele brytyjscy musieli znieść różne poniżenia ze strony Japończyków i ich chińskich agentów. Władze japońskie w Tokio obiecały przeprowadzić dochodzenia. Obecnie w Londynie omawiana jest sprawa ogłoszenia materiałów, zawierających szczegółowy opis zajść w Tientsinie.

...I PROTEST JAPONSKI

Japoński konsul generalny złożył protest u władz brytyjskich przeciwko wiadomościom ze źródeł angielskich na temat brutalnego traktowania obywateli brytyjskich przez żołnierzy japońskich. Nota konsula japońskiego bagatelizuje incydenty, jakie się wydarzyły. Japońskie władze wojskowe oświadczyły na konferencji prasowej, iż nie zamierzają przeprowadzić dochodzenia, nie przecząc możliwości odosobnionych faktów, kiedy „podejrzeni cudzoziemcy” mogli być zmuszeni do rozebrania się. Japończycy zaprzeczają jednak wiadomościom, jakoby w podobny sposób były traktowane kobiety. Powszechnie jednak jest wiadomym, iż obywatelka angielska pani Finley była rozebrana do naga wobec licznych Chińczyków i cudzoziemców.

W SWATAU Przedstawiciel brytyjskich sił morskich w Szanghaju oświadczył, iż W. Brytania domaga się nieograniczonego prawa dla statków brytyjskich zawijania do portu w Swatau. W razie potrzeby statkom tym będą towarzyszyły eskadry torpedowców. Choć w sobotę Japończycy pozwolili statkom brytyjskim na swobodne wchodzenie do portu, obecnie zmienili swe stanowisko, informując władze brytyjskie, iż mogą pozwolić na odwiedzanie portu Swatau tylko jednemu statkowi brytyjskiemu tygodniowo. Wokół doków i składów towarów brytyjskich w porcie żołnierze japońscy ustawili przeszkody z drutu kolczastego i wzniesli barykady, przy których stale strażują uzbrojone posterunki. Statki brytyjskie, które zawinęły do portu pomimo sprzeciwu japońskiego, nie mogły wyładować towaru, ani wysadzić na ląd pasażerów.

ZAOSTRZENIE SITUACJI W SWATAU

PRZYGODY STATKU ANGIELSKIEGO W TSINGTAO Obywatele brytyjscy, którzy przybyli z Tsingtao opowiadają, iż statek ich przez cztery dni był zatrzymany przez Japończyków w porcie. W tym czasie odbywały się tam olbrzymie manifestacje antybrytyjskie. Opóźnienie statku zostało spowodowane niemożnością znalezienia robotników do wyładowania towarów, znajdujących się na pokładzie statku. Ilekroć udało się zwerbować do tej pracy kulisów, zmuszano ich do porzucenia zajęcia.

PRZYGODY STATKU ANGIELSKIEGO W TSINGTAO

W następstwie szalejącej nad powiatem radziechowskim burzy, w wielu miejscach zostały zniszczone zasiewy. We wsi Mariani, Hryscyszach i Grzeszy straty sięgają do 70 proc.

BURZA GRADOWA W POW. BRASŁAWSKIM

Nad gminą Słobódka pow. brasławskiego przeszła burza gradowa, która zniszczyła 70 proc. zbóż. Grad był dość drobny, jednak tak gęsty, że na parę centymetrów pokrył ziemię, a wskutek niskiej temperatury przeleżał kilka godzin, powodując tym większe straty w jarzynach jarych. W świętlanach piorun poraził śmiertelnie Władysława Kłowiada, mieszkańca kolonii Tuszcza — Glińskie.

PROSTEK OD BOLU GŁOWY

PROSTEK OD BOLU GŁOWY DZIAŁA ODROBINA NA 12 HODZIN. KOWALSKINA. DZIAŁA ODROBINA NA 12 HODZIN. PRZY PRZEZIĘBIENIU GRYPIE I KATARZE

Dalsze walki na granicy sowiecko-mandżurskiej

Agencja Domei donosi, że nad granicą mongolsko-mandżurską w okolicach jeziora Buinor toczyły się w poniedziałek znowu walki powietrzne między lotnictwem japońskim i sowieckim. 6 samolotów sowieckich miało zostać straconych. Agencja przemila wysokość strat japońskich.

Pioruny zabiły dziesiątki osób, a wichura zniosła całe domy

Burze szaleją nad Polską

Olbrzymie szkody w polach i ogrodach

ŚMIERTELNE OFIARY BURZY NA WILEŃSZCZYZNIE

Nad Wilnem przeciągnęła w niedzielę burza z niezwykle silnymi wyładowaniami atmosferycznymi i wichurą. W czasie burzy wydarzył się śmiertelny wypadek w kolonii Iniekiej, gdzie 20-letni Stanisław Zingiel, wbrew przestrogom słuchał w czasie wyładowań atmosferycznych radia przez słuchawkę.

RAZONY PIORUNEM PADŁ MARTWY.

W samym Wilnie od uderzenia pioruna została zabita żona dozorczy aresztu centralnego 43-letnia Wiktoria Zwirynowa. Przy ul. Rossa szalejąca WIATR ZNIOŚŁ DWA DOMY, stojące w odosobnieniu na wzgórzu, 7 osób odniosło rany.

PIORUN UDERZYŁ W KOSCIÓŁ WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH

odrywając kawał gzymsu. Inny piorun uderzył w dom przy ul. Wileńskiej, przyczym spadający kawał muru ugodził w głowę przechodnia, kalecząc go dotkliwie.

W okolicach Wilna HURAGANOWY WIATR ZERWAŁ DACHY Z KILKU DOMÓW I STODÓŁ I POŁAMAŁ DRZEWA

W Markucicach, spędzające dzień niedzielny w lesie małżeństwo Matuszewicz, schroniło się pod rozłożystym drzewem. HURAGAN WYWRÓCIŁ DRZEWO I PRZYGNIOŁ OBOJE.

MÓW I STODÓŁ I POŁAMAŁ DRZEWA

w sadach, parkach i przy zsochach oraz zniszczył w znacznym stopniu zasiewy.

W Markucicach, spędzające dzień niedzielny w lesie małżeństwo Matuszewicz, schroniło się pod rozłożystym drzewem.

HURAGAN WYWRÓCIŁ DRZEWO I PRZYGNIOŁ OBOJE.

Sytuacja w Gdańsku

„Generalne próby” hitlerowców zawiodły

Wszystkie zapowiedziane zjazdy i wystąpienia narodowo-socjalistyczne w Gdańsku, wyznaczone na czerwiec były próbą generalną. Kanclerz Hitler — jak donoszą z Berlina, zakomunikował przez Hessa Goeringowi, Raederowi, Brauchitschowi, Keitlowi, Himmlerowi i Goebbelsowi, że od przebiegu tych wystąpień oraz od reagowania na nie zagranicy będzie zależna dalsza jego decyzja odnośnie „likwidacji” sprawy Gdańska. W razie pomyślnych rezultatów generalnej próby miało nastąpić o-

25-letni Adolf Matuszewicz poniósł śmierć. Żona jego została ciężko poraniona.

BURZA SZALEJE NAD ŚLĄSKIEM I ZAGŁĘBIEM

W poniedziałek około godz. 15-ej przeszła nad pow. katowickim i Sosnowcem niezwykle silna burza, połączona z gradobiciem, ze szczególną siłą szalała wichura nad Mysłowicami, gdzie wyrządziła poważne szkody. Od uderzenia pioruna zabite zostały trzy konie. W wielu punktach Mysłowic niegdy zniszczeniu przewo-

dy elektryczne i telegraficzne. Grad wybił bardzo wiele szyb. Dotkliwie są szkody, wyrządzone przez wichurę w polach i ogrodach. W parku mysłowickim cały szereg drzew powyrwanych wraz z korzeniami leży na ziemi. W niżej położonych domach woda zalała mieszkania. Ofiar w ludziach na szczęście nie było.

ZABITA W STODOLE, DO KTÓREJ SIĘ SCHRONIŁA.

W Sotańcu pod Zamościem podczas szalejącej burzy skryła się przed deszczem w pobliżu stodoły Maria Zawada. Wskutek silnej wichury drzwi stodoły rozwarły się, wiatr przewrócił stodołę, która runęła na stojącą kobietę, zabijając ją na miejscu.

ZNISZCZENIA W TARNOPOLSKIM

W następstwie szalejącej nad powiatem radziechowskim burzy, w wielu miejscach zostały zniszczone zasiewy. We wsi Mariani, Hryscyszach i Grzeszy straty sięgają do 70 proc.

BURZA GRADOWA W POW. BRASŁAWSKIM

Nad gminą Słobódka pow. brasławskiego przeszła burza gradowa, która zniszczyła 70 proc. zbóż. Grad był dość drobny, jednak tak gęsty, że na parę centymetrów pokrył ziemię, a wskutek niskiej temperatury przeleżał kilka godzin, powodując tym większe straty w jarzynach jarych. W świętlanach piorun poraził śmiertelnie Władysława Kłowiada, mieszkańca kolonii Tuszcza — Glińskie.

Gauleiter Foerster nie zna praw Polski do Gdańska

Gauleiter Förster nie ustaje w agitacji przeciw Polsce. W każdym przemówieniu wmawia w słuchaczy, że Polska nie ma żadnych praw do Gdańska. Gdańszczanie przywykli już do tych występów, zwożeni hitlerowcy różnego typu z „Reichu”, sugerowani wywodami p. Förstera, pytają dlaczego

tak długo jednak Polacy siedzą w Gdańsku. Na zjeździe studentów niemieckich „gauleiter” ponownie wymyślał na Polskę, studenci jednak przemęczeni komersami bez zbytecznego entuzjazmu oklaskiwali mówcę, wnosząc „znormalizowanie” okrzyki.

Prowokacja we Wrocławiu

Polscy studenci usunięci z Uniwersytetu

Z Berlina donoszą, że studentom Polakom, obywatelom niemieckim zakazano wstępu na uniwersytet we Wrocławiu. Przed kilku dniami ukazało się na tablicach w salach wykładowych uniwersytetu obwieszczenie podpisane przez „Deutsche Studentenschaft”, wymieniające imienne studentów Polaków i zakazujące młodzieży naszej uczęszczania na wykłady i ćwiczenia uniwersyteckie.

Zakaz ten realizowano istotnie na terenie całego uniwersytetu. Przybyłych na wykłady studentów Polaków wyproszone z sali, oświadcza, że „pokazywanie się w przyszłości na wykładach uważane będzie za prowokację”.

Do polskiej bursy akademickiej we Wrocławiu przybyła delegacja 5 studentów niemieckich, która oświadczyła studentom polskim, że „na skutek sytuacji studentów niemieckich w Polsce jest wstęp studentom Polakom do sal wykładowych i instytucji uniwersytetu we Wrocławiu kategorię zabronioną”. Groźno nawet, że w razie nie respektowania zakazu niemiecka młodzież za nic nie odpowiada...

Nowe obozy koncentracyjne we Włoszech założone przez... Gestapo

Jak donoszą z Genui, w okolicy Reggio Emilia, we Włoszech, tworzy się nowy obóz koncentracyjny. W obozie tym umieszczeni być mają Włosi wskazani władzom włoskim przez przebywających we Włoszech agentów „Gestapo”, jako element niebezpieczny.

Poza obozem w Reggio Emilia istnieje jeszcze kilka obozów koncentracyjnych, w których przebywa dotychczas około 5 tysięcy osób. Należą oni wszyscy do tych osób niebezpiecznych, objętych spisami niemieckiej Gestapo.

Eskadry włoskie w Gibraltarze

Pierwsza część eskadry włoskiej, złożona z pancerników „Cavour” i 12 innych okrętów przepłynęła w

poniedziałek przez cieśninę Gibraltarską, udając się do Lizbony. Druga część udaje się do Walencji.

Dalsza rozbudowa obrony lotniczej Imperium Brytyjskiego

Przemawiając na konferencji „Imperialnego Związku Prasowego” minister lotnictwa Kingsley Wood oświadczył, iż plany rozbudowy obrony lotniczej Imperium Brytyjskiego obejmujące najbliższy okres dwuletni, przewidują zwiększenie liczby eskadr powietrznych w koloniach i dominiach.

Szybki rozwój lotnictwa i jego wysoki poziom może w rezultacie całkowicie zrehabilitować zagadnienie obrony Imperium brytyjskiego. Zdania mogą być podzielone — mówi dalej minister — o możliwości zniszczenia miast w drodze ataków lotniczych. Ale może być tylko jedna odpowiedź w sprawie możliwości zniszczenia całego Imperium. Zjednoczenie i koordynacja obrony imperium wraz z równoległym rozwojem współczesnego lotnictwa pozwala na jaknajdalej idące nadzieje.

Minister wspominał również o postępach dokonanych w dziedzinie obrony przeciwlotniczej wysp brytyjskich. Produkcja lotnicza zmaga się z tygodnia na tydzień, a nauka wspólnie pracuje pod wszystkimi względami z organizacją obrony.

Polska Partia Socjalistyczna i Klasowe Zw. Zawodowe

zwołują dziś w środę dnia 28 czerwca o godz. 7 wiecz. w lokalach wszystkich dzielnic P. P. S.

12 masówek robotniczych

a w czwartek dnia 29 czerwca, o godz. 10-ej rano w sali Filharmonii przy ul. Prez. Narutowicza 20

WIELKIE ZGROMADZIENIE ROBOTNICZE

pod hasłem „Nie damy się odepchnąć od Bałtyku”

Przemawiać na Zgromadzeniu będą tow. tow.: Jan Kwapiński, — prez. m. Łodzi, Stanisław Goliński — wiceprezes Okręg. Komisji Zw. Zaw., Henryk Wachowicz — sekretarz Ł. O. K. R. P. P. S. i ob. Józef Balcerzak — Prezes Zarządu Str. Ludowego

Robotników Łodzi wzywamy do licznego udziału w masówkach i zgromadzeniach

Pod ostrym kątem

„DNI MORZA”

Na marginesie niedzielnego pochodu manifestacyjnego z okazji „Dni morza” należy poczynić kilka uwag.

Masy robotnicze Łodzi zorganizowane w szeregach PPS i Kl. Zw. Zaw. uznały za niemożliwe branie udziału w pochodzie, gdyż zabroniono im defilowania pod własnymi czerwonymi sztandarami. W czasie konferencji władze zezwoliły na udział tylko 3 sztandarów, pod którymi miałyby defilować wielotysięczne masy łódzkiego proletariatu.

W niedzielę mogliśmy stwierdzić, że nie wobec wszystkich organizacji były stosowane ograniczenia i obostrzenia. Np. małe związki ZZZ i ZPZZ, niosły nieproporcjonalnie wielką do liczby maszerujących grupkę ilość sztandarów.

Również grupa endecka, licząca ok. 300 osób niosła aż 12 sztandarów.

Endecy, defilujący w pełnym umundurowaniu, nieśli również wielki transparent z napisem: „Żydzi — to wróg wewnętrzny”. Nie wiadomo, jak można tego rodzaju wyrażenie pogodzić z faktem udziału w pochodzie grupy Żydów, ucze stników walk o Niepodległość i żydowskich cechów, które zostały zaproszone przez komitet obchodu.

W związku z tym wybrykiem endeckich warcholów interweniowała delegacja uczestników pochodu Żydów u prezydenta tow. Kwapińskiego. Oświadczone delegacji, iż komitet „Dni morza” nie wiedział nic o antysemickim wybryku endecków, gdyż prosił uczestników manifestacji o przygotowanie jedynie transparentów z hasłami morskimi, ewent. antyhitlerowskimi.

Przyrzeczono delegacji, że sprawa ta zostanie w najbliższych dniach wyjaśniona.

Od komentarzy na temat poruszonych powyżej spraw wstrzymujemy się.

Nowe liczniki w taksówkach

Jak nas informują, wszystkie małe taksówki kursujące na ulicach Łodzi zostały już zaopatrzone w nowe liczniki dostosowane do obowiązującej obecnie taryfy, która, jak wiadomo, wynosi za 1-y kilometr gr. 70, za dalsze zaś po 40 groszy.

Z codziennych walk robotników

W OBRONIE DELEGATÓW

W dniu wczorajszym w fabryce pończoch firmy Frenkiel, ul. Cegielińska 40 wybuchł strajk. Firma bez istotnego powodu zamierza zredukować delegatów robotniczych. Na znak protestu robotnicy porzucili pracę, żądając cofnięcia wypowiedzenia.

ROKOWANIA Z WŁOKNIARZAMI

W bież. tygodniu w związku z rokowaniami jakie toczą się w sprawie zawarcia nowego układu zbiorowego dla przemysłu włókienniczego przybywa do Łodzi główny inspektor pracy inż. Klott z min. Op. Społ. w Warszawie.

Ministerstwo ze względu na to, iż dotychczas rokowania nie doprowadziły do porozumienia i wykażają nieustępliwość ze strony przemysłu, delegowało swego przedstawiciela celem zbadania dokładniej sytuacji.

Inspektor Klott odbędzie konferencję z przedstawicielami Zw. Zaw. i przemysłowych. 1 lipca rb. upływa termin dotychczasowego orzeczenia i dążeniem Zw. Zaw. jest do tego terminu uregulowanie warunków pracy.

PODPISANIE UKŁADU W PRZEMYŚLE CERAMICZNYM

Na konferencji odbytej pod przewodnictwem insp. Wyrzykowskiego na terenie Okręgu Inspekcji Pracy zawarty został układ zbiorowy między właścicielami cegielni a robotnikami.

Usunięto pomnik

autora „Nathan der Weise”

W Wiedniu usunięto pomnik Lessinga, poety i dramaturga niemieckiego. Lessing, aczkolwiek aryjczyk, popadł w niełaskę z powodu swego dzieła p. t. „Nathan der Weise”.

2 lipca w Józefowie nad Pilicą!

Łódzka Organizacja P. P. S. urządza w niedzielę, dnia 2 lipca r. b. wycieczkę do

Józefowa nad Pilicą

połączoną ze spotkaniem z organizacją tomaszowską, zwiedzeniem Niebieskich Żródeł, grot, zwiedzeniem kolumni wypoczynkowej Robotniczego Towarzystwa Turystycznego itd.

Wyjazd pociągiem popularnym z dworca Łódź — Fabryczna o godz. 6.30 r., odjazd powrotny z Tomaszowa o godz. 9.40 wiecz.

Zapisy przyjmują Dzielnice P. P. S. oraz sekretariat R. T. T., ul. Fajdusiowa 28. Koszt przejazdu w obie strony zł. 2.50

Układ zawarty został do dnia 30 kwietnia 1940 roku.

CZY NIEMA RADY NA P. FINSTERA?

Donosiliśmy w ub. tygodniu o praktykach p. Fonstera właściciela fabryki dywanów przy ul. Doborczyków. Firma pomimo kilkakrotnych zobowiązań uregulowania warunków plac i pracy przyjętych w Inspekcji Pracy nie dotrzymywała.

W dniu wczorajszym odbyła się jedna z niezliczonych już konferencji, która znowu wyniku nie dała.

Na znak protestu tkacze kortowo-dywanowi porzucili pracę okupując fabrykę.

Z okazji przemianowania Koła Stokki P. P. S. na Dzielnicę odbędzie się w niedzielę, dnia 2 lipca, w razie nie-

powody dnia 9 lipca 1939 roku od godz. 10-ej rano

W związku z szalejącą burzą, jaka przeciągnęła w dniu onegdajszym nad województwem łódzkim, zanotowano cały szereg wypadków.

M. in. ponad wsiami Ciecuiów, Julianów, Jaworzno i Polesie powiatu łódzkiego przeszła burza gradowa, niszcząc zboże, wybijając szyby i wyrzucając stodoły, należącą do Józefa Strzeleca i zrywając dach domu mieszkalnego Marcina Rynga.

Ponadto piorun uderzył w zabudowania Bolesława Dzieciaszka, na skutek czego spaliła się stodoła i narzędzia rolnicze.

Wielka Zabawa Ogrodowa

w pięknym parku w Sikawie przy stacji Brzezińskiej. Dojazd tramwajami 1 i 6 oraz autobusami Łódź — Sikawa.

Zabawa połączona będzie z wieloma atrakcjami i niespodziankami, na którą uprzejmie zapraszamy Sz.

pow. wszystkich dzielnic i Klasowych Związków Zawodowych.

Bufet na miejscu dobrze zaopatrzone. Ceny niskie. Bilety wejścia w cenie 50 groszy, dzieci i młodzież szkolna 25 gr.

Za wyludzenie posagu

8 miesięcy więzienia

26-letni Stanisław Wasiński jeszcze w 1938 roku zawarł znajomość z 17-letnią Janiną Biek z Retkini, oświadczył się i od narzeczonej oraz jej rodziców wyludził 1000 zł. na poczet przyszłego posagu, nie licząc tego, że utrzymy-

wał go przez dłuższy czas po powrocie z wojska. Później zawarł związek małżeński z inną kobietą.

Wczoraj Sąd Grodzki w Łodzi skazał Wasińskiego na 8 mies. więzienia.

O źle przeprowadzoną operację

skarży pacjentka lekarzy

Do Sądu Okręgowego Wydziału Cywilnego w Łodzi wpłynęła skarga Olimpii Pruskiej, byłej gospodyni bufetu na dworcu Łódź-Fabryczna, zamieszkałej przy ul. Żeromskiego 63, przeciwko dwóm lekarzom łódzkim dr. dr. Władysławowi Gałczyńskiemu (Główna 69)

i Stanisławowi Gawińskiemu (Bałucki Rynek 3) o odszkodowanie w wysokości 17.000 złotych.

Ze skargi poszkodowanej wynika, że lekarze dokonali bez jej zgody operacji wycięcia macicy i jajników, rzekomo potrzebnej dla zapobieżenia dalszemu rozwojowi raka, narządów rodnych.

Wskutek dokonanej operacji Pruska doznała trwałego kalectwa, gdyż zeszcycie moczowodów zostało źle wykonane. W związku z powyższym Pruska nie może nadal pracować.

W dniu wczorajszym sprawa ta znalazła się na wokandy sądów okręgowego, wydziału cywilnego, lecz wskutek nieścisłego sformułowania oskarżenia została odroczo-

Zniszczenie i pożary

spowodowała burza nad Łodzią

Na terenie Praski piorun uderzył w stodołę Antoniego Kostrzewy, powodując pożar stodoły oraz kilku obór, które spłonęły doszczętnie.

W wsi Woźniki spłonęło od uderzenia pioruna 11 stodoł, we wsi Mąkolice gm. Woźniki — 4 stodoły, we wsi Kozie Rogi — 4 stodoły, we wsi Piekarki — 5 stodoł, we wsi Oprzędów — 2 stodoły oraz 300 drzew przydrożnych.

Na przestrzeni 5 kilometrów zostały zniszczone ziemniaki.

Nocne dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: Sadowska-Dancerowa, Zgierska 63, W. Groszkowska, 11 Listopada 15, T. Karlin Piłsudskiego 54, Rembelski, Andrzejka 28, J. Chądzyńska, Piotrkowska 165, E. Miller, Piotrkowska 46, G. Antoniewicz, Pabianicka 56, J. Uniestowski, Dąbrowska 24-a.

Kronika organizacyjna

Dziś o godz. 7 w. odbywają się masówki w lokalach Dzielnic PPS na temat „Nie damy się odepchnąć od Bałtyku”.

Na Dzielnicach: „Bałuty” — ref. H. Andrzejak i Krzynowek, „Chojny” — ref. tt. Kruczkowski i Stropa,

„Czerwonej” — ref. tt. Goliński i Kempner,

„Górnej” — ref. tt. Hartman i Kulkuski,

„Fabrycznej” — ref. tt. Szewczyk A. i Miłaczewski,

„Juljanów” — ref. tt. Stawiński i Mater,

„Koziny” — ref. tt. Purlal i Malinowski,

„Prawej” — ref. tt. Potkański i Kieler,

„Radogoszcz” — ref. t. Domeradzki,

„Śródmieście” — ref. tt. Moskiewicz i Gricuk,

„Stoki” — ref. t. Krauze,

„Widzew” — ref. t. Jurczak i Brzeziński,

„Zielonej” — ref. tt. Głazewski i Raszpla,

Brylantowy interes p. Waksmana

Niezwykle sprytnie oszustwo dokonane zostało w dniu wczorajszym na ulicy Łągielniczej przed posesją Ubezpieczalni Społecznej.

Do Moszka Waksmana, zam. przy ul. Dolnej 22, podeszło trzech osobników, proponując mu sprzedaż brylantów po niskiej cenie.

Waksman dał się skusić i wręczył jednemu z osobników chustkę, w której znajdowało się 340 złotych w bilonie.

W chwilę po tym jeden z osob-

ników oświadczył, że rozmyślił się i brylantów nie sprzedaje, poczym zwrócił Waksmanowi chusteczkę.

Jak się okazało, oszuści włożyli do chusteczki kamień, zabierając gotówkę.

Gdy Waksman to spostrzegł, oszuści zdążyli już zbiec.

Policja wdrożyła dochodzenie w celu ujęcia oszustów.

Pobór

Dziś w środę dnia 28 b. m. winn się stawić do przeglądu wojskowego: Przed komisją poborową Nr 1 (Ogrodowa 34) ochotnicy rocznika 1919,

1920 i 1921, zamieszkałi na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariat P. P., którzy otrzymali imienne wezwania z Wydziału Wojskowego Zarządu m. Łodzi.

Przed komisją poborową na pow. łódzki w Rzgowie ochotnicy rocznika 1919, 1920 i 1921, zamieszkałi na terenie pow. łódzkiego.

DZIAŁ LEKARSKI

LEKARZ DENTYSTA

D. TONDOWSKA

ul. Piotrkowska 152, fr. 2 p. tel. 174-93. Przyjmuje od godz. 9-2 i od 3-8 wiecz.

Dr. **JAKOBSON**

Med. Chirurg i ortopeda SPEC. CHIRURGIA KOSTNA

przeprowadził się na ul. Traugutta 5, Telef. 174-42

CAPITOL

wświetla najprzedniejsze filmy
Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.
Widownia idealnie wentylowana

„ZŁUDZENIA ŻYCIA”

osnute na tle słynnej powieści A. J. Cronina „CYTADELA”

W rolach głównych ROSALINE RUSSEL — ROBERT DONAT

Odbito w drukarni „Robotnika”, Warszawa, ul. Warecka 7.

DZIS! Wspaniałe arcydzieło filmowe reż. KING VIDORA